¹ Socr. lib. II, c. 46.

VALESI ANNOTATIONES.

dictum est Cosaium : tandem mutata littera, Cotaium. Et ita quidem Stephanus, qui v in secunda syllaba hujus oppidi non agnoscit. Ex hoc Phrygiæ oppido ortus est Alexander insignis grammaticus, Asclepiadis filius, qui de variis argumentis libros quadraginta duos conscripsit hoc titulo prænotatos,

D περὶ παντοδαπῆς ὕλης, ut referi Stephanus Byzantius. In ejus laudem Aristides Orationem funebrem scripsit, quæ hodie exstat cum epistola ejusdem Aristidis ad Senatum et populum Cotaensium. Titulus epistolæ hic est : Ἀριστείδης τῇ βουλῇ καὶ τῷ δήμῳ Κοτυαίων χαιρεῖν.

VARIORUM

² Βιτάλιος. Ἐπὶ τῆς Ἀντιοχείων γενόμενοι — Cum essemus Antiochiæ, in primarios illorum [Dimœritarum] incidimus, inter quos erat Vitalis episcopus, homo vita, moribus, et instituto religiosis-

simus. Ac cum magnopere illum adhortaremur, et auctores essemus, ut cum Ecclesiæ catholicæ fide consentiret, etc. Epiphanius in hæresi Dimœritarum, pag. 1014.

suerat carmina, cuncta ad laudem divini numinis spectantia. Primus autem Damasus episcopus urbis Romæ, et una cum illo Petrus Alexandrinus antistes, cum hanc hæresim latius serpere intellexissent, **251** concilio Romæ congregato, eam ab Ecclesia catholica alienam esse decreverunt. Cæterum ipse quoque Apollinarius ex infirmitate animi ad dogmatum novitatem simili modo prolapsus esse dicitur, ob huiusmodi causam: Nam cum Athanasius episcopus Ecclesiæ Alexandrinæ, post exsilium quod regnante Constantio pertulerat, redire in Ægyptum iussus esset, ei per Laodiceam trans-eunti familiaris et amicus factus est Apollinarius. Sed quoniam communicare cum Athanasio scelestum habebatur ab Arianis, ex quorum numero erat Georgius urbis illius episcopus, idcirco Apollinarius cum contumelia pulsus est Ecclesia, utpote qui contra regulas legesque ab episcopis latus cum Athanasio congressus fuisset. Hæc igitur illi objecit Georgius, simulque alia delicta quæ per pœnitentiam obliterata erant, exprobravit. Nam quo tempore Theodotus, decessor Georgii, Laodicenam regebat Ecclesiam, cum Epiphanius sophista nobilis hymnum in laudem Bacchi recitaret, Apollinarius qui eo præceptore utebatur, erat enim adhuc adolescens, ei recitationi interfuit una cum patre ejusdem cum ipso nominis, qui grammaticus erat non obscurus. Cumque Epiphanius in ipso carminis exordio, sicut moris est iis qui

A Δάμασος ὁ Ῥωμαίων ἐπίσκοπος, καὶ Πέτρος (15) ὁ Ἀλεξανδρείας, συνόδου γενομένης ἐν Ῥώμῃ*, ἀλλοτρίαν τῆς καθόλου Ἐκκλησίας ἐψηφίσαντο. Λέγεται δὲ καὶ Ἀπολλινάριος ὁμοίως ὑπὸ μικροψυχίας (16) νεωτερίσαι περὶ τὸ δόγμα, ἐξ αἰτίας τοιαύτης· Ἦνίκα γὰρ Ἀθανάσιος ὁ τὴν Ἀλεξανδρέων Ἐκκλησίαν ἐπιτροπεύσας, μετὰ τὴν ἐπὶ Κωνσταντίου φυγὴν προετάχθη ἐπανελθεῖν εἰς Ἀίγυπτον, εὐθεύοντι τὴν Λαοδικεῖαν, συνήθης αὐτῷ ἐγένετο καὶ εἰς τὰ μάλιστα φίλος. Ἀπωμότου δὲ οὕσης τῆς πρὸς αὐτὸν κοινωνίας τοῖς ἀπὸ τῆς ἐναντίας αἰρέσεως, ὧν ἦν καὶ Γεώργιος ὁ ἐνθάδε ἐπίσκοπος, ὀβρισιτικῶς ἐκβάλλεται τῆς Ἐκκλησίας, ὡς παρὰ κανόνας καὶ τοὺς τῶν ἱερῶν νόμους Ἀθανασίῳ συγγενόμενος. Ἐπητιᾶτο δὲ αὐτὸν διὰ ταῦτα, καὶ εὐθύνας παλαιῶν ἀμαρτημάτων μετανοίας **B** λελυμένων ὠνείδιζεν. Ἔτι γὰρ Θεοδοῦ τοῦ πρὸ αὐτοῦ τὴν Λαοδικῶν Ἐκκλησίαν ἰθύναντος, κατ' ἐκεῖνο καιροῦ διαπρέπων Ἐπιφάνιος ὁ Σοφιστής (17), ὕμνον εἰς τὸν Διόνυσον παρῆει. Διδασάκῳ δὲ αὐτῷ χρώμενος Ἀπολλινάριος, ἔτι γὰρ νέος ἦν, παρεγένετο τῇ ἀκρόασει σὺν τῷ πατρὶ· ὁμώνυμος δὲ ἦν αὐτῷ, γραμματικὸς οὐκ ἄσημος. Ἐπεὶ δὲ τοῦ λόγου ἀρχόμενος Ἐπιφάνιος, ὡς ἔθος τοῖς τοιαύτοις ἐπιδεικνυμένοις λέγειν, τοὺς ἀμυήτους καὶ βεβήλους ἐξίνασι θύραζε ἐκέλευεν· οὐτε δὲ Ἀπολλινάριος ὁ νέος, οὐτε ὁ πρεσβύτερος, οὐτε ἕτερός τις τῶν παρόντων Χριστιανῶν τῆς ἀκρόασεως ἀπεχώρησε. Μαθὼν ταῦτα Θεόδοτος ὁ ἐπίσκοπος, χαλεπῶς ἤνεγκε· καὶ τοῖς μὲν ἄλλοις ἐν λαῷ τεταγμένοις μετρίως ἐγκαλέσας, συ-

VALESII ANNOTATIONES.

(15) Δάμασος ὁ Ῥωμαίων... καὶ Πέτρος. Hanc synodum Romanam in qua Apollinarius error damnatus est, Baronius confert in annum Christi 373, hoc uno Sozomeni loco nixus. Etenim Sozomenus diserte testatur, Petrum Alexandrinum episcopum huic synodo Romanæ interfuisse, Petrus autem Romam venerat exeunte anno 372. Ego vero synodum Romanam, cujus hic meminit Sozomenus, diu post annum 373 collectam esse existimo. Primo enim Sozomenus eam refert post ordinationem Ambrosii Mediolanensis, quæ facta est anno Christi 374, teste Baronio. Deinde anno Christi 373 Vitalis Antiochenus, discipulus Apollinarius, cum libellum fidei fraudulenter compositum Damaso obtulisset, ab eo susceptus est in communionem, et cum litteris communicatoriis remissus est ad Paulinum Antiochensem episcopum. Paulo post tamen idem Damasus, re attentius examinata, cum fucum sibi factum esse a Vitale intellexisset, alteram epistolam scripsit ad eundem Paulinum, mandans qua conditione Vitalis et reliqui in communionem ab eo suscipiendi essent. In hac epistola continentur anathematismi adversus hæresim Apollinarius, suppresso tamen ejus nomine. Verum hæc epistola non est synodica, sed decretalis tantum ipsius Damasi. Fit quidem in ea mentio synodi Romanæ, sed alterius quæ ista Baronii synodo aliquanto vetustior

C est. Verba epistolæ sunt: *Post concilium itaque Nicænum, et quod in urbe Roma concilium congregatum est a catholicis episcopis, addiderunt de Spiritu sancto*, etc. Ubi videtur intelligi concilium Romanum quod adversus Auxentium celebratum est anno Christi 369 vel 370, ut supra notavi. Sed dicit hic aliquis: Quam igitur synodum Romanam intelligit Sozomenus hoc loco? Equidem existimo intelligi eam synodum quæ Romæ celebrata est anno Christi 377 vel 378. Ex qua synodo nihil ad nos pervenit præter partem epistolæ sive expositionis fidei quæ transmissa est ad Orientem, et cui Orientales episcopi facta synodo apud Antiochiam subscripserant, ut legitur in *Collectione Romana* L. Holstenii pag. 166. Id autem factum est anno Domini 378. Atque hic est totus Occidentalium, cujus mentio fit in canone 5 synodi Constantinopolitanæ, quod nec Zonaras, nec Balsamo intellexere.

B (16) Ὁμοίως ὑπὸ μικροψυχίας. Id est, similiter ac Vitalis, ob pusillum animum. Supra enim de Vitale hoc dixit Sozomenus, eum cum Flaviano sibi præponi ægre ferret, ira commotum, ad Apollinarem se transtulisse.

(17) Ἐπιφάνιος ὁ Σοφιστής. Hujus Epiphaniï Syrii Sophistæ mentionem facit Eunapius in libro *De vitis sophistarum*.